
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 711  /28-5-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 19o/28-5-2024 
Απόφαση  711 /2024 

 
ΘΕΜΑ 11o : «Έγκριση αποδοχής της 5200/2024 απόφασης του Μονομελούς  Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής» 
 
Στην Έδεσσα σήμερα, στις 28 Μαΐου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:30’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, που 
πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητηρίου της Π.Ε. Πέλλας (18ης 
Οκτωβρίου 25, Έδεσσα – 5ος όροφος), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 361102/1145/23-

5-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 
175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν προσήλθε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. Κουρτίδου 
Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας  η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 11ο  της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Έγκριση αποδοχής της 5200/2024 απόφασης του Μονομελούς  Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής»  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
310552/706/16-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

 

 

ΑΔΑ: 95ΤΤ7ΛΛ-ΗΞΒ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 711  /28-5-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την υπ' αριθ. 5200/2024 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
(Ειδική Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών-Διαδικασία Εργατικών Διαφορών). 

11. την αριθμ. πρωτ. 310552/706/16-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : Γνωμοδότηση-εισήγηση για την αποδοχή της 5200/2024 απόφασης του Μονομελούς  Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής. 

ΣΧΕΤ. : Η υπ' αριθ. 5200/2024 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Ειδική Διαδικασία 
Περιουσιακών Διαφορών-Διαδικασία Εργατικών Διαφορών). 

 
 Θέτουμε υπόψη σας την ένδικη υπόθεση, η οποία όπως προκύπτει από τον τηρούμενο στην Υπηρεσία 

μας φάκελο και την ως άνω σχετική δικαστική απόφαση έχει εν περιλήψει ως εξής: 
 I. Ο Θεόδωρος Αλιόγκας του Ιωάννου, κάτοικος Θεσσαλονίκης, άσκησε ενώπιον του   Ειρηνοδικείου 

Θεσσαλονίκης τη με ΓΑΚ και ΕΑΚ 41378/246/2022 αγωγή, με την οποία ζήτησε να αναγνωρισθεί από την Π.Κ.Μ, 
ως φορέας υποδοχής, χρόνος προϋπηρεσίας  2 ετών, 10 μηνών και 16 ημερών σε φορέα εκτός του φορέα 
προέλευσης, επί του συνόλου της προϋπηρεσίας του ως μετατασσόμενου υπαλλήλου για τη μισθολογική του 
εξέλιξη, όπως αυτή είχε αναγνωρισθεί από τον φορέα προέλευσης, ήτοι την ΕΛ.ΒΟ Α.Ε.Β.Ε, ήδη από την 
01.01.2013 (και πάντως μέχρι και την 31.12.2015), σύμφωνα με τη μεταβατική διάταξη του άρθρου 26 του ν. 
4353/2015 που προβλέπει την ως άνω ημερομηνία ως ημερομηνία ένταξης των φορέων προέλευσης των 
υπαλλήλων στο ενιαίο μισθολόγιο του δημοσίου τομέα (ν.4024/2011) και να υποχρεωθεί η Π.Κ.Μ στην καταβολή 
συνολικού ποσού τριών χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι πέντε ευρώ ( 3.425,00€) νομιμοτόκως, που αντιστοιχεί 
σε αποδοχές επιπλέον μισθολογικών κλιμακίων που δεν έλαβε για τους ιστορούμενους με την αγωγή λόγους. 

 
 II. Το Ειρηνοδικείο Θεσσαλονίκης κήρυξε εαυτόν αναρμόδιο λόγω καθ’ύλην αναρμοδιότητας και 

παρέπεμψε με την αριθ. 229/2023 απόφαση του την υπόθεση για να δικαστεί ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. Με τη με ΓΕΑΚ και ΕΑΚ 872/730/2024 κλήση προς επαναφορά συζήτησης, 
επαναφέρθηκε νόμιμα προς συζήτηση η ως άνω αγωγή. 

 Το Δικαστήριο για τους λόγους που εκτίθενται στο σκεπτικό της απόφασης ( σκ. ΙΙΙ), την έκανε εν μέρει 
δεκτή. Ειδικότερα, λαμβάνοντας υπ’ όψιν το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, το σύνολο των πραγματικών 
περιστατικών και των προσκομιζόμενων αποδεικτικών μέσων, έκανε δεκτό το αναγνωριστικό αίτημα, 
αναγνωρίζοντας για τη μισθολογική του εξέλιξη το σύνολο της προϋπηρεσίας του ως μετατασσόμενου υπαλλήλου, 
όπως αυτό είχε αναγνωρισθεί από τον φορέα προέλευσης, στον οποίο συμπεριλαμβάνεται και η προϋπηρεσία 
2 ετών, 10 μηνών και 16 ημερών σε φορέα εκτός του φορέα προέλευσης. 

 Αναφορικά με το καταψηφιστικό αίτημα, εκτιμώντας τα πραγματικά περιστατικά και τις ενστάσεις που η 
εναγόμενη Π.Κ.Μ πρόβαλε παραδεκτώς με τις από 27.02.2024  προτάσεις της ( σκ. Γ.2.), έκανε εν μέρει δεκτό 
το αίτημά του. Ενόψει τούτου, υποχρέωσε την Π.Κ.Μ.  να καταβάλει το ποσό των δύο χιλιάδων οκτακοσίων 

ΑΔΑ: 95ΤΤ7ΛΛ-ΗΞΒ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 711  /28-5-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

ογδόντα ενός ευρώ και δεκαέξι λεπτών ( 2.881,16€) με το νόμιμο τόκο από την επομένη της επίδοσης της 
αγωγής και μέχρι την ολοσχερή εξόφληση, ποσό που αντιστοιχεί στη μισθολογική διαφορά που δημιουργήθηκε 
από την εσφαλμένη τοποθέτηση του ενάγοντος σε κατώτερο μισθολογικό κλιμάκιο από την Π.Κ.Μ για το χρονικό 
διάστημα  Μάιος- Δεκέμβριος του 2020, κήρυξε δε την απόφαση εν μέρει προσωρινά εκτελεστή κατά την ανωτέρω 
καταψηφιστική διάταξη της ως προς το ποσό των χιλίων πεντακοσίων ευρώ ( 1.500€). 

 Όσον αφορά τη μισθολογική διαφορά για το χρονικό διάστημα από 24.07.2019 μέχρι και τη μισθοδοσία 
του Απριλίου 2020, το Δικαστήριο έκανε δεκτή τη σχετική ένταση περί παραγραφής που πρόβαλε η εναγόμενη 
Π.Κ.Μ και απέρριψε τις αξιώσεις του ενάγοντος για την καταβολή του ποσού που συναρτάται με το ως άνω 
χρονικό διάστημα. 

 Τέλος, το Δικαστήριο απέρριψε το αίτημα  του ενάγοντος περί έναρξης τοκογονίας ως παράνομο, 
σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. 2 του ΚΔΔ. 

 
 Ενόψει των ανωτέρω, καθίσταται σαφές από την κρίση του Δικαστηρίου ότι βάσει του ισχύοντος νομικού 

πλαισίου ( ν. 4024/2011, αρ. 7-10, 26 και 35 ν.4354/2015, αρ. 40 ν.4440/2016, αρ. 44 ν.4674/2020) και των 
πραγματικών περιστατικών της υπόθεσης, δε στοιχειοθετούνται νόμω βάσιμοι λόγοι για την άσκηση του ενδίκου 
μέσου της έφεσης από την Π.Κ.Μ κατά του εναγομένου και της πρωτόδικης απόφασης. 

 
 Υπό τα δεδομένα αυτά εισηγούμαστε: 
  Ι. Να μην εκκληθεί η υπ’ αριθ. 5200/2024 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ( Ειδική 

Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών-Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) κατά του ενάγοντος Θεόδωρου Αλιόγκα του 
Ιωάννη 

 ΙΙ. Να εκδοθεί, σύμφωνα με τα Άρθρα 175, 175Α και 176 του ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, και 
συγκεκριμένα το πρώτο εξ αυτών τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 και το δεύτερο εξ αυτών προστέθηκε με το άρθρο 
20 του ν. 5056/2023 (Α’ 163/6-10-2023, με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ. 2 του αυτού νόμου, από 
την 1η-1-2024), απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Κ.Μ., έχουσα εν προκειμένω διαπιστωτικό χαρακτήρα, 
για την αποδοχή της  5200/2024 απόφασης του Μονομελούς  Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Ειδική Διαδικασία 
Περιουσιακών Διαφορών-Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής 
(προθεσμία 30 ημερών από την επίδοση, η οποία εκκινεί από την επομένη της επίδοσης ήτοι από 1/05/2024 και 
εκπνέει 31/05/2024). 
 
 
Συνημμένα: 
- Ένα (1) αντίγραφο της 5200/2024 
Αποφάσεως ΜΠρΘεσ 

 
Ο νομικός σύμβουλος Π.Κ.Μ. 

                                                                        
  Γεώργιος Δ. Γιαννόπουλος 

 
 

Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία όλα τα  
μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της 5200/2024 απόφασης του Μονομελούς  Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Ειδική Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών-Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) 
και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται 
στην  με αριθμ. πρωτ. 310552/706/16-5-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α  711/2024 

 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 

 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: 95ΤΤ7ΛΛ-ΗΞΒ


		2024-05-30T14:33:18+0300
	Athens




